TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO E DO SISTEMA DE EXECUÇÃO E

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS DO ESTADO DO PARÁ – GMF/TJPA

Endereço: Rua Tomázia Perdigão, 226, Cidade Velha, Belém/PA, Anexo IV, Poder Judiciário, CEP. 66.020-280.

Fone: (91) 3205-2880. E-mail: gmf.tjpa@tjpa.jus.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº. 060/2024/GMF/TJPA

                                                                                               Belém, 08 outubro de 2024.

Ao

Exmo. Sr. Secretário da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP)

Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues,

Ao

Exmo. Sr. Corregedor dos Presídios da SEAP

Renato Nunes Valle.

Assunto: Solicitação de informações sobre expediente oriundo da Ouvidoria Judiciária do

TJPA.

Excelentíssimos Senhores,

Com os meus cumprimentos, venho, na qualidade de Juiz Coordenador do

Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário (GMF), solicitar a Vossas

Excelências, nos termos do expediente encaminhado pela Ouvidoria Judiciária do

Tribunal de Justiça do Estado do Pará, informações sobre as providências adotadas a

respeito da denúncia registrada sob protocolo (TJPA-REQ-2024/12088), formulada pelo

Sr. Anderson Brandão Ribeiro, a qual relata situações envolvendo pessoas privadas de

liberdade LGBTQIAPN+ na Unidade de Custódia e Reinserção de Santa Izabel.

Solicitamos que as informações solicitadas sejam encaminhadas a este

Grupo de Monitoramento e Fiscalização no prazo de até 10 (dez) dias, a contar do

recebimento deste ofício, para o e-mail (gmf.tjpa@tjpa.jus.br).

Atenciosamente,

     Caio Marco Berardo

Juiz Coordenador do GMF/TJPA

mailto:gmf.tjpa@tjpa.jus.br